
АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

О проведении муниципального этапа 
конкурса «Педагог года -  2023»

В соответствии с планом работы комитета по образованию на 2022-23 
учебный год, в целях поддержки и поощрения творчески работающих 
педагогов Упоровского района, роста профессионального мастерства 
педагогических работников, формирования позитивного общественного 
мнения о системе образования района и повышения статуса педагогов в 
обществе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап конкурса профессионального 
мастерства «Педагог года -  2023» в период с 01 февраля по 20 
февраля 2023 года.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
конкурса «Педагог года-2023» (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению конкурсных 
мероприятий (приложение 2).

4. Утвердить состав жюри по проведению заочного и очного этапов 
конкурса (приложение 3)..

5. Контроль исполнения приказа возложить на методиста комитета 
по образованию Шаламову Н. Л.

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

16 сентября 2022г. с. Упорово № Qf

Председатель Н.А.Зинина



Приложение 2 
к приказу комитета по образованию 

администрации Упоровского муниципального района
от 16.09.2022г. № qГ

Состав оргкомитета
по подготовке и проведению муниципального конкурса 

«Педагог года Упоровского района-2023».

1. Зинина Н.А. -  председатель комитета по образованию
2. Шаламова Н.Л.- методист комитета по образованию
3. Минина Н.М. -  зав.РМК комитета по образованию
4. Con С.Н.- директор МАОУ Упоровская СОШ
5. Корякина А.В. -  методист комитета по образованию
6. Гольцман О.А., директор МАОУ Суерская СОШ
7. Сарсикеева А.А. -  директор МАДОУ Упоровский детский сад
8. Глушкова Е.В. - директор МАОУ Емуртлинская СОШ
9. Медяков Ю.В. - директор МАОУ Буньковская СОШ
10 Кретинина Ю.Н. -  программист комитета по образованию



Приложение 3 
к приказу комитета по образованию 

администрации Упоровского муниципального района
от 16.09.2022г. № QF

Состав жюри
муниципального конкурса «Педагог года Упоровского района-2023».

1. Зинина Н.А -  председатель комитета по образованию
2. Шаламова Н.Л.- методист комитета по образованию
3. Минина Н.М.- методист комитета по образованию
4. Кизерова А.В. - методист комитета по образованию
5. Кретинина Ю.Н. - методист комитета по образованию
6. Бурдо Е.И. - методист комитета по образованию
7. Махова Е.А. -  воспитатель МАДОУ Упоровский детский сад 

«Солнышко»
8. Ботникова В.В. -  заместитель директора по ДО Пятковский детский 
сад СП МАОУ Пятковская СОШ
9. Зайцева Ольга Сергеевна, заместитель директора МАДОУ Упоровский 
детский сад
10. Калинина М.А., руководитель Бызовской НОШ, СП МАОУ 
Упоровская СОШ
11. Уразбаев А.М., учитель истории/обществознания МАОУ Суерская 
СОШ, победитель МЭ «Учитель года -2022».
12. Крафт В.П., ветеран педагогического труда (по согласованию)
13. Ваймер О.В,- председатель районной организации профсоюза 

работников образования



izscca Приложение 1 
к приказу комитета пЪюбразованию 

администрации Упоровското.муниципадьного района

«Утвер)
V., председатель 

комитета по образованию
%Положение

о проведении XXI муниципального конкурса профессионального 
мастерства педагогических работников «Педагог года -2023»

I. Общие положения
Настоящее Положение определяет общий порядок организации и 

проведения муниципального конкурса профессионального мастерства 
«Педагог года 2023» (далее -  Конкурс).

Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются.

II. Цели конкурса.

2.1. Выявление и поддержка талантливых, творчески работающих педагогов;
2.2. Развитие творческого потенциала педагогических работников. 
Распространение наиболее эффективных технологий и методов развития, 
обучения и воспитания, поддержка инноваций, ознакомление с передовым 
педагогическим опытом.
2.3. Повышение престижа и статуса педагога в обществе.

III. Организаторы конкурса.

3.1. Конкурс организуется и проводится организационным комитетом из числа
сотрудников органа управления образованием администрации 
Упоровского муниципального района, директоров школ, профсоюза 
работников образования и науки.

3.2. Оргкомитет осуществляет общее руководство, текущую организационную
работу, методическое обеспечение конкурса, доводит до сведения 
образовательных учреждений регламентирующую документацию, 
информирует о конкурсе СМИ.

IV. Порядок проведения конкурса в номинации «Учитель года-2023»

4.1 .Конкурсные испытания проводятся в 2 этапа; заочный и очный.

На электронных носителях направляются в комитет по образованию в 
срок до 01 февраля 2023 года.

- информационная карта (приложение 1 к Положению),



4.2. Заочный этап называется «Методическое портфолио». Он включает 
в себя 1 конкурсное задание - «Интернет -  ресурс». Членами жюри 
проводится экспертиза методического портфолио участника, размещенного 
на интернет - ресурсе (на сайте).

• Конкурсное задание «Интернет -  ресурс». Адрес Интернет- 
ресурса вносится в информационную карту участника (приложение 
№ 1). Прописывается только один интернет-адрес. Интернет-адрес 
должен быть активным при открытии при входе через любой 
браузер (Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera).

Цель: демонстрация использования информационно-коммуникационных 
технологий как ресурса повышения качества профессиональной деятельности 
педагога.

Формат: представление интернет - ресурса (личный сайт, страница, блог, 
в том числе и на странице в социальной сети, страница на сайте 00), на 
котором можно познакомиться с участником конкурса и публикуемыми им 
материалами:

- методический семинар (описание опыта по теме самообразования, до 5 
страниц) -  ОБЯЗАТЕЛЬНО.

- Рабочие материалы: разработки уроков, внеклассных мероприятий (1-2 
разработки);

- Дополнительные материалы: дидактический материал,
опубликованные методические статьи, видеозаписи 1-2 учебных занятий, 
творческие работы учеников (1-2); статьи в прессе об участнике конкурса, копии 
грамот, дипломов, сертификатов.

Критерии оценивания:
информационная насыщенность (количество представленной 

информации, её образовательная и методическая ценность, 
регулярность обновлений)
- безопасность и комфортность виртуальной образовательной среды 
-эффективность обратной связи
- актуальность информации
-оригинальность и адекватность дизайна (оригинальность стиля, 
адекватность цветового решения, корректность обработки графики, 
разумность скорости загрузки)

4.3. По итогам заочного этапа три участника Конкурса, набравшие 
наибольшее количество баллов в общем рейтинге, проходят в очный 
этап.

4.4. Очный этап -  09 и 10 февраля 2023г. Проводится в МАОУ 
Упоровская СОШ.

• Конкурсное испытание «Урок» (09.02.2023г.)

Регламент: проведение урока -35 мин., самоанализ урока и ответы на 
вопросы жюри (до 10 минут).

Формат: урок по предмету в ОО, утверждённой оргкомитетом в качестве 
площадки проведения очного этапа конкурса. Темы уроков определяются 
в соответствии с календарно-тематическим планированием в рабочих



программах по соответствующим предметам и с учётом их фактического 
выполнения в соответствующих классах. Возрастной состав класса 
определяется участником конкурса.

Цель: демонстрация профессиональных компетенций в области 
проведения и анализа урока как основной формы организации учебно- 
воспитательного процесса и учебной деятельности обучающихся..

Критерии оценивания: корректность и глубина понимания предметного 
содержания, методическая и психолого-педагогическая грамотность; 
поддержка учебной мотивации, творческий и адекватный подход к 
решению профессиональных задач, коммуникативная и речевая 
культура; целеполагание и результативность; рефлексия проведённого 
урока (самоанализ).

•  Конкурсное испытание «Методическая мастерская»
( 09.02.2023г.)

Цель: демонстрация методической компетентности и собственного опыта
в вопросах обучения и воспитания.

Формат: представление эффективных методических практик организации 
процесса обучения и воспитания обучающихся в соответствии с 
ценностными ориентирами и современными социокультурными 
тенденциями развития образования. Выступление может сопровождаться 
презентацией (не более 12 слайдов).
Проводится после испытания «Урок». Заявленные на методической 
мастерской теоретические положения должны быть 
продемонстрированы на уроке, т.е. подтверждены практикой. 
Регламент. Выступление конкурсанта -  до 10 минут, ответы на вопросы 
членов жюри -  до 10 мин.
Критерии оценки: актуальность, результативность, научная
корректность, методическая грамотность, информационная, 
коммуникативная и языковая культура.

•  Конкурсное испытание «Внеурочное мероприятие»(10.02)

Цель: демонстрация профессиональных компетенций в области 
организации, проведения и самоанализа внеурочного мероприятия, 
направленного на решение воспитательных задач средствами 
межпредметного ценностно ориентированного содержания.
Формат: внеурочное мероприятие, которое проводится в 00, 
утверждённой оргкомитетом конкурса в качестве площадки проведения 
очного этапа.
Регламент: проведение внеурочного мероприятия- 30 мин., самоанализ 
и ответы на вопросы членов жюри -  до 15 мин.

Направление внеурочного мероприятия (из перечня направлений 
развития личности, предусмотренных ФГОС) определяется по 
результатам жеребьёвки, проводимой за день до проведения конкурсного 
испытания «Урок». Возрастной состав класса определяется участником 
конкурса. Тему внеурочного мероприятия конкурсант выбирает 
самостоятельно. Внеурочное мероприятие проводится в форме, 
соответствующей характеру внеурочной деятельности (классный час,



занятие кружка, клуба, секция и т.д.). Форма внеурочного мероприятия 
определяется конкурсантом самостоятельно.

Критерии оценивания: целеполагание в организации и проведении 
внеурочного мероприятия; межпредметное ценностно ориентированное 
содержание; методическая и психолого-педагогическая грамотность, 
творческий и адекватный подход к решению воспитательных задач; 
результативность и эффективность решения воспитательных задач, 
коммуникативная и речевая культура; личностная ориентированность; 
рефлексия проведённого внеурочного мероприятия.

У. Порядок проведения Конкурса в номинации «Классный 
руководитель» в приложении 2 к Положению

(проводится 15.02.2023г. в МАОУ Емуртлинская СОШ)

VI. Порядок проведения Конкурса в номинации «Педагогический 
дебют» (учитель) для молодых учителей, стаж работы которых не превышает 
5 лет).

( проводится 16.02. 2023г. в МАОУ Суерская СОШ).

6.1. заочный этап называется «Методическое портфолио». Он включает в
себя конкурсное задания - «Интернет -  ресурс»; проводится 
экспертиза методического портфолио участника, размещенного на интернет 
- ресурсе (на сайте).

• Конкурсное задание «Интернет -  ресурс». Адрес Интернет- 
ресурса вносится в информационную карту участника (приложение
№ 1), которая предоставляется в комитет по образованию до 
01.02.2023г. на электронных носителях. Прописывается только 
один интернет-адрес. Интернет-адрес должен быть активным при 
открытии при входе через любой браузер (Internet Explorer, Mozilla 
Firefox, Google Chrome, Opera).

Цель: демонстрация использования информационно-коммуникационных 
технологий как ресурса повышения качества профессиональной деятельности 
педагога.

Формат, представление интернет - ресурса (личный сайт, страница, блог, 
в том числе и на странице в социальной сети, страница на сайте 00), на 
котором можно познакомиться с участником конкурса и публикуемыми им 
материалами:

Критерии оценки: информационная насыщенность, безопасность и 
комфортность виртуальной образовательной среды; эффективность обратной 
связи; актуальность информации, оригинальность и адекватность дизайна.

6.2. Задания очного этапа.

• Конкурсное испытание «У меня это хорошо получается».
Цель: демонстрация методической грамотности, способности к 
анализу, осмыслению и представлению своей педагогической



деятельности в соответствии с требованиями ФГОС, 
профессионального стандарта «Педагог».
Формат: проводится перед началом конкурсного испытания «Урок», 
что позволяет соотнести заявленные теоретические положения с 
практикой их реализации. Регламент -  15 минут, включая ответы на 
вопросы.
Критерии оценивания: результативность и практическая 
применимость, коммуникативная культура; оригинальность и 
творческий подход, научная корректность и методическая 
грамотность, информационная и языковая грамотность.

• Конкурсное испытание «Урок»
Регламент: урок по предмету 40 мин., самоанализ урока и вопросы 
жюри- 10 минут.
Цель: раскрытие конкурсантами своего профессионального 
потенциала в условиях планирования, проведения и анализа 
эффективности урока, проявление творческого потенциала, 
самостоятельности, умения ориентироваться в ситуации, знания 
своего предмета и способности выйти в обучении на межпредметный 
и метапредметный уровни.

Формат: проведение учебного занятия в 00 , утверждённой 
оргкомитетом в качестве площадки проведения очного этапа конкурса. 
Темы уроков определяются в соответствии с календарно-тематическим 
планированием в рабочих программах по соответствующим предметам и 
с учётом их фактического выполнения в соответствующих классах. 
Возрастной состав учебной группы определяется участником конкурса. 

Критерии оценивания:
-информационная и языковая грамотность
- результативность
-методическое мастерство и творчество 
-мотивирование к обучению
- рефлексивность и оценивание
- организационная культура 
-эффективная коммуникация
- наличие ценностных ориентиров
- метапредметность и и межпредметная интеграция
-поддержка самостоятельности, активности и творчества обучающихся
- самоанализ урока

VII. Порядок проведения Конкурса в номинации 
«Советник года Упоровского района» (в приложении 3 к Положению)

проводится 20.02.2023г. в МАОУ Буньковская СОШ

VIII. Подведение итогов конкурса.



8.1. Победители и призёры конкурса, участники награждаются грамотами, 
дипломами и памятными призами на торжественной церемонии закрытия 
конкурса. При условии выделения денежных средств из дополнительных 
доходов бюджета муниципального образования победители конкурса в 
номинации «Учитель года», «Воспитатель года» поощряются туристическими 
путёвками для отдыха и оздоровления.
8.2. Победители муниципального конкурса, получившие титул «Учитель года 
Упоровского района -2022», «Воспитатель года Упоровского района-2022» 
получают направление для участия в областном конкурсе «Педагог года».

Жюри Конкурса.
8.3. Деятельность участников Конкурса оценивает предметное жюри; оно 
рассматривает представленные на конкурс материалы, выставляет баллы за 
конкурсные мероприятия, определяет призёров и победителя в каждой 
номинации. В состав жюри входят методисты комитета по образованию, 
высококвалифицированные педагоги, победители конкурса предыдущих лет, 
ветераны педагогического труда.

Информационная карта участника конкурса «Педагог года-2023»

фотопортрет 
4x6 см

(номинация)

(фамилия)

(имя, отчество)

(дата заполнения анкеты)

1. Общие сведения
Муниципальное образование
Населенный пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

Адрес личного сайта, блога и т. д., где можно 
познакомиться с участником и публикуемыми им 
материалами
Адрес образовательной организации в сети Интернет

2. Работа
Место работы (наименование образовательной 
организации в соответствии с уставом)
Год начала работы в данной образовательной 
организации
Занимаемая должность

Преподаваемые предметы, параллели классов (группы)



Классное руководство в настоящее время, в каком классе 
(номинация «Учитель года»)
Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на 
момент заполнения анкеты)
Квалификационная категория

Почетные звания и награды (наименования и даты 
получения)
Послужной список (места и сроки работы за последние 
10 лет)
Преподавательская деятельность по совместительству 
(место работы и занимаемая должность)

3. Участие в конкурсах, награды
Достижения в других конкурсах муниципального, 
регионального и российского уровня
Правительственные и отраслевые награды 
(наименования и даты получения)

4. Образование
Название и год окончания учебного заведения
Специальность, квалификация по диплому

Дополнительное профессиональное образование за 
последние три года (наименования образовательных 
программ, модулей, стажировок и т. п., места и сроки их 
получения)
Знание иностранных языков (укажите уровень владения)

5. Общественная деятельность
Участие в общественных организациях (наименование, 
направление деятельности и дата вступления)
Участие в деятельности Управляющего совета, других 
органов

6. Профессиональные и личные интересы и ценности
Ваше педагогическое кредо

Качества, которые Вы хотели бы воспитать у своих 
обучающихся (воспитанников)
Профессиональные и личностные ценности

Ваши кумиры в профессии

Ваше любимое литературное произведение

Ваши любимые песенные произведения

Ваш любимый писатель, поэт, композитор, артист

Хобби

Ваш любимый афоризм или девиз

Смешной случай из вашей педагогической практики 
(краткое описание)

7. Семья
Семейное положение (фамилия, имя, отчество и про­
фессия супруга)
Дети (имена и возраст)

8. Контакты
Мобильный телефон
Личная электронная почта



Приложение 2. к Положению

Порядок проведения Конкурса в номинации 
«Классный руководитель года Упоровского района»

1. Участниками конкурса могут быть классные руководители 
образовательных организаций, выдвинутые 00 , самовыдвиженцы из 00, 
имеющие стаж педагогической работы в данной организации не менее трех 
лет.

2. Конкурсные испытания.
2.1. Конкурс проводится в два тура: заочный, очный.
2.2. Задания I (заочного) тура
2.2.1. Конкурсное испытание - «Классный руководитель - это не 

профессия, а ... ».
Видео - визитка - демонстрация опыта воспитательной работы, 

профессиональных достижений, а также видения современных проблем и 
возможных путей их решения средствами воспитания.

Формат - видео: MP4. Требования к видеоролику:
- материал должен быть размещен на ресурсе (со звуком);
- минимальное разрешение видеоролика — 1280x720 НО 16:9;
- продолжительность - до 10 минут;
- должен включать информационную заставку с ФИО, фотографией 

участника Конкурса, полным наименованием организации, которую он 
представляет;

- использование при монтаже и съемке видеоролика специальных 
программ и инструментов - на усмотрение участника Конкурса.

Критерии оценивания:
- культура речи и навыки публичного выступления;
- общая и профессиональная эрудиция;
- умение участника представить результаты своего труда, раскрыть 

ведущие концептуальные идеи, жизненные приоритеты, отношение к 
организации воспитывающей деятельности в образовательной 
организации;

- отражение педагогически ориентированной позиции в работе;
- эстетичность дизайна видеоматериалов;
- творческий подход к созданию видеоролика.
2.3. Задания II очного тура
2.3.1. Конкурсное испытание - «Занятие внеурочной 

деятельности».
Проводится индивидуально каждым участником Конкурса с 

обучающимися МАОУ Емуртлинскяа СОШ на свободную тему в 
соответствии с рекомендуемыми видами, формами и содержанием 
деятельности программы воспитания. Виды внеурочной деятельности 
согласно программе воспитания: познавательная деятельность,
художественное творчество, проблемно-ценностное общение, туристско- 
краеведческая деятельность, спортивно-оздоровительная деятельность, 
трудовая деятельность, игровая деятельность.

Формы занятий внеурочной деятельности: социально значимые дела; 
занятия в кружках, секциях, клубах, студиях и т.п. детско-взрослых 
общностей; мастерские, театры, научные общества и др.



Формат - внеурочное мероприятие - 20 минут; самоанализ
мероприятия и вопросы жюри -  10 минут.

Критерии оценивания:
- проектирование занятия внеурочной деятельности в соответствии с 

образовательными потребностями обучающихся;
- личностно ориентированный и междисциплинарный подход в 

деятельности;
- воспитательный потенциал занятия внеурочной деятельности;

информационная и языковая грамотность, эффективная 
коммуникация;

- осуществление обратной связи с обучающимися.
2.3.2. Конкурсное испытание - «Решение кейса «Воспитание от А 

до Я».
Формат - решение проблемной ситуации. Регламент: 10 минут (5 

минут -  анализ кейса, 5 минут -  представление анализа кейса и его 
решения).

Критерии оценивания:
- правильность постановки педагогической задачи, решение которой 

необходимо;
- полнота и комплексность проведенного анализа предложенной 

ситуации и определение возможных причин ее возникновения;
целесообразность решения данной задачи предлагаемым 

конкурсантом методом;
- соблюдение этических норм профессиональной деятельности;
- общая культура и эрудиция.
3. Победителем и призерами Конкурса считаются участники, 

набравшие наибольшее количество баллов в общем рейтинге по итогам 
всех трех туров.


